
UỶ BAN NHÂN DÂN 

    XÃ DIỄN BÍCH 

 

 Số: 74/QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Diễn Bích, ngày 26 tháng 7 năm 2023 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, Phó Chủ tịch,  

các Ủy viên Ủy ban nhân dân xã Diễn Bích, nhiệm kỳ 2021 – 2026  

theo Nghị định 33/2023 của Chính phủ 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ DIỄN BÍCH 

 Căn cứ luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của luật Tổ chức Chính phủ và luật Tổ chức Chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật cán bộ, công chức ngày 13 tháng 11 năm 2008; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật cán bộ, công chức và 

Luật viên chức ngày 25/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2023 của Chính 

phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách 

ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố. 

Căn cứ kết quả bầu cử các thành viên UBND xã nhiệm kỳ 2021 – 2026 tại 

kỳ họp thứ nhất, Hội đồng nhân dân xã Diễn Bích khóa XXII, ngày 29/6/2021; 

Căn cứ Quyết định số 303/2021/QĐ-UBND ngày 30 tháng 7 năm 2021 của 

UBND xã Diễn Bích về việc ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân; 

 Theo đề nghị của Văn phòng HĐND-UBND xã Diễn Bích. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Chức năng, nhiệm vụ của UBND xã 

UBND xã thực hiện các nhiệm vụ theo quy định của Luật tổ chức chính 

quyền địa phương được Quốc hội thông qua ngày 19/6/2015; 

1. UBND xã làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy vai trò 

tập thể, đề cao trách nhiệm cá nhân và tinh thần chủ động, sáng tạo của Chủ tịch, 

Phó Chủ tịch, Ủy viên UBND xã.  

Chủ tịch UBND là người lãnh đạo và điều hành công việc của UBND, chịu 

trách nhiệm cá nhân về việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của mình quy định tại 

Điều 36 Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015, cùng với tập thể 

UBND chịu trách nhiệm về hoạt động của UBND trước Đảng ủy và cơ quan nhà 

nước cấp trên. 

Phó Chủ tịch UBND, ủy viên UBND xã thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn do 

Chủ tịch UBND phân công, chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND về việc thực 

hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao. 

Mỗi thành viên của UBND chịu trách nhiệm cá nhân về lĩnh vực công tác 

của mình trước UBND xã và cùng các thành viên khác chịu trách nhiệm tập thể về 

hoạt động của UBND trước Đảng ủy và cơ quan nhà nước cấp trên. 



2 

 

2. Chấp hành sự chỉ đạo, điều hành của cơ quan nhà nước cấp trên, sự lãnh 

đạo của Đảng ủy, sự giám sát của HĐND xã; phối hợp chặt chẽ giữa UBND xã với 

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện mọi 

nhiệm vụ. 

3. Giải quyết các công việc của công dân và tổ chức theo đúng pháp luật, 

đúng thẩm quyền và phạm vi trách nhiệm; đảm bảo công khai, minh bạch, kịp thời 

và hiệu quả; theo đúng trình tự thủ tục, thời gian quy định và chương trình kế hoạch 

công tác của UBND xã. 

4. Cán bộ, công chức xã phải sâu sát cơ sở, lắng nghe mọi ý kiến đóng góp 

của nhân dân, có ý thức học tập để nâng cao trình độ, từng bước đưa hoạt động của 

UBND xã ngày càng chính quy, hiện đại, vì mục tiêu xây dựng chính quyền cơ sở 

vững mạnh, nâng cao đời sống nhân dân. 

Điều 2. Trách nhiệm, phạm vi giải quyết công việc của UBND xã 

1. Trách nhiệm chung: 

a. Tích cực, chủ động tham gia các công việc chung của UBND xã; tham 

gia đầy đủ các phiên họp của UBND, cùng tập thể quyết định các vấn đề thuộc 

nhiệm vụ và quyền hạn của UBND; tổ chức chỉ đạo thực hiện chủ trương, chính 

sách, pháp luật của Đảng và nhà nước; kiên quyết đấu tranh phòng chống tham 

nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tăng cường kiểm tra, đôn đốc cán bộ, 

công chức cấp xã, xóm trưởng hoàn thành các nhiệm vụ; thường xuyên học tập, 

nâng cao trình độ, nghiên cứu đề xuất với cấp có thẩm quyền về chủ trương, chính 

sách đang thi hành tại cơ sở; 

b. Không được nói và làm trái với nghị quyết của Đảng ủy, HĐND, quyết 

định của UBND xã và văn bản chỉ đạo của cơ quan nhà nước cấp trên. Trường hợp 

có ý kiến khác thì vẫn phải chấp hành, nhưng được trình bày ý kiến với UBND, 

Chủ tịch UBND xã. 

2. Trách nhiệm, phạm vi giải quyết công việc của Chủ tịch UBND xã: 

a) Lãnh đạo và điều hành công việc của Ủy ban nhân dân, các thành viên Ủy 

ban nhân dân cấp xã; 

b) Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ về tổ chức và bảo đảm việc thi 

hành Hiến pháp, pháp luật, các văn bản của cơ quan nhà nước cấp trên, của Hội 

đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp xã; thực hiện các nhiệm vụ về quốc phòng, 

an ninh, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh, phòng, chống tội phạm và các 

hành vi vi phạm pháp luật khác; phòng, chống quan liêu, tham nhũng; tổ chức thực 

hiện các biện pháp bảo vệ tài sản của cơ quan, tổ chức, bảo hộ tính mạng, tự do, 

danh dự, nhân phẩm, tài sản, các quyền và lợi ích hợp pháp khác của công dân; 

thực hiện các biện pháp quản lý dân cư trên địa bàn cấp xã theo quy định của pháp 

luật; 

c) Quản lý và tổ chức sử dụng có hiệu quả công sở, tài sản, phương tiện làm 

việc và ngân sách nhà nước được giao theo quy định của pháp luật; 

d) Giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm pháp luật, tiếp công dân theo 

quy định của pháp luật; 

đ) Ủy quyền cho Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện nhiệm vụ, 

quyền hạn trong phạm vi thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã; 



3 

 

e) Chỉ đạo thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường, phòng, chống cháy, 

nổ; áp dụng các biện pháp để giải quyết các công việc đột xuất, khẩn cấp trong 

phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn cấp 

xã theo quy định của pháp luật; 

g) Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn do cơ quan nhà nước cấp trên 

phân cấp, ủy quyền; 

h) Các nhiệm vụ khác theo quy định của Đảng, Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương, của pháp luật có liên quan và cơ quan có thẩm quyền quản lý cán bộ. 

3. Trách nhiệm, phạm vi giải quyết công việc của Phó Chủ tịch UBND 

xã:  

a) Trực tiếp chỉ đạo các lĩnh vực và địa bàn công tác do Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân cấp xã phân công; chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai 

công việc theo lĩnh vực, địa bàn; được sử dụng quyền hạn của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân cấp xã khi giải quyết các công việc và ký các văn bản khi được Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân cấp xã ủy quyền; 

b) Chịu trách nhiệm cá nhân trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã về lĩnh 

vực công tác được giao và về những quyết định chỉ đạo, điều hành của mình; cùng 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã và các Ủy viên Ủy ban nhân dân cấp xã chịu 

trách nhiệm tập thể về toàn bộ hoạt động của Ủy ban nhân dân cấp xã trước Đảng 

ủy, Hội đồng nhân dân cấp xã và Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp 

trên. Đối với những vấn đề vượt quá phạm vi thẩm quyền thì Phó Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân cấp xã phải báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã xem xét, quyết 

định; 

c) Các nhiệm vụ được phân công cụ thể: 

- Trực tiếp chỉ đạo, điều hành và phụ trách các lĩnh vực: Lâm nghiệp, diêm 

nghiệp, thủy sản, phát triển nông thôn; tài nguyên và môi trường; quy hoạch, kế 

hoạch phát triển ngành theo lĩnh vực phụ trách; xây dựng cơ bản; Công nghiệp, 

Tiểu thủ công nghiệp; Thương mại – Dịch vụ; Giao thông vận tải; Thuế; hoạt động 

các thành phần kinh tế; Thống kê; Tôn giáo tín ngưỡng, Dân tộc. 

- Phụ trách và chỉ đạo các bộ phận chuyên môn: Địa chính – NN- XD&MT; 

Tư pháp – Hộ tịch; Thống kê; Văn hóa xã hội;  

- Thực hiện nhiệm vụ:  Phụ trách kinh tế - xây dựng – Nông nghiệp và môi 

trường; Chủ tịch Hội đồng tư vấn thuế; Chủ tịch nghiệp đoàn nghề cá; Phó trưởng 

ban thường trực về xây dựng nông thôn mới; Phó trưởng ban thường trực phòng 

chống lụt bão; Trưởng ban tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; Trưởng ban 

chăm sóc người cao tuổi; Trưởng ban ATGT –TL–VSMT; Trưởng ban chỉ đạo vệ 

sinh an toàn thực phẩm; Trưởng ban Dân số - KHHGĐ; Tổ trưởng tổ phản ứng 

nhanh về lĩnh vực xử lý vi phạm về đất đai; 

d) Các nhiệm vụ khác theo quy định của Đảng, của pháp luật có liên quan, 

của cơ quan có thẩm quyền quản lý cán bộ và theo phân công của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân cấp xã. 

4. Trách nhiệm, phạm vi giải quyết công việc của Ủy viên UBND xã: 

a. Được Chủ tịch Ủy ban nhân dân phân công phụ trách lĩnh vực cụ thể và 

chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân về việc thực 

hiện nhiệm vụ được giao; Cùng các thành viên khác của Ủy ban nhân dân chịu 



4 

 

trách nhiệm tập thể về hoạt động của Ủy ban nhân dân; báo cáo công tác trước Hội 

đồng nhân dân khi được yêu cầu. 

Ủy viên Ủy ban nhân dân là người đứng đầu cơ quan chuyên môn thuộc Ủy 

ban nhân dân, chịu trách nhiệm và báo cáo công tác trước cơ quan quản lý nhà 

nước cấp trên về ngành, lĩnh vực. 

b. Tham dự đầy đủ các phiên họp Ủy ban nhân dân; Thảo luận và biểu quyết 

những vấn đề thuộc nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân. 

c. Các nhiệm vụ khác theo quy định của Đảng, của pháp luật có liên quan, 

của cơ quan có thẩm quyền quản lý cán bộ và theo phân công của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân cấp xã. 

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày 01/8/2023. 

Căn cứ các nội dung tại Điều 1 điều 2 và các chức danh Chủ tịch, Phó chủ 

tịch, Ủy viên ủy ban; Văn phòng HĐND-UBND chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 
 

 

Nơi nhận: 

- UBND Huyện;   

- Thường vụ Đảng ủy;      

- TT-HĐND;  

- Chủ tịch và các PCT UBND; 

- UBMTTQVN xã; 

- Trưởng các đoàn thể cấp xã; 

- Các đồng chí xóm trưởng;  

- Như Điều 1, 2; 

- Lưu: VT.                                                                            

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

Nguyễn Viết Mãn 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T16:07:06+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Diễn Bích<xadienbich@dienchau.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T16:13:59+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Diễn Bích<xadienbich@dienchau.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




